CÂMARAMUNICIPALDE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 85/2020

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso
XXIV do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art.
54 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto
Plenário, sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria
responsável pela respectiva pasta, informações e cópias dos documentos sobre as
compras realizada de materiais ou serviços, pagamentos e ou ações realizadas com os
Repasses de Recursos do Governo Federal (FNS/ FAF-COVID)* - R$ 11.519.835,10) /
(Apoio FPM/ MP 938* - R$ 2.636.636,44) e (PFEC/ LC nº 173 - R$ 4.155.652,10),
configurando o valor total de R$ 18.312.123,64,até presente data.

JUSTIFICATIVA

Fundado nos artigos 22, 39, inciso III, e artigo 40,
inciso XVII da Lei Orgânica Municipal — LOM, o presente requerimento tem o
escopo de, por meio do exercício da função fiscalizadora típica do Poder
Legislativo, assegurar a observância, pelo Poder Executivo, dos princípios
constitucionais pertinentes à administração pública, constantes no artigo 37 da

Constituição Federal.
Ademais, este requerimento busca averiguar em

específico, se o Poder Público Municipal, efetivamente está cumprindo o seu

compromisso de zelar pelo interesse público.
Assim, este requerimento faz-se necessário,

considerando que a fiscalização contábil, financeira, orçamentária e patrimonial
do Município fundamenta-se no direito da sociedade a um governo honesto,
obediente à lei, eficiente e eficaz, conforme preconiza o artigo 54 da LOM.

Sala das Sessões, 23 de junho de 2020.

Campanha
VEREADOR

RodrN
Presidente

ssessoes,Zo /ObHv2>

| In

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

1
s
«o

2
mie+
Q
[284

zN
xoo=z
[584qa
No-
oN

So
«AMEd
«oo=oN
oooo
24
14S
co
Soo
mo
O
pu<
<Lo
o
Õ
Q
O
=
o
ElZ
<L

No
pa,

té
O
o.
Q
[0]
<£
£oo<